10. Vous comprenez par vous-mêmes, je pense,
 pourquoi certains psaumes ne s'appellent pas *Cantique
 des Cantiques*, mais «*Cantiques des degrés*^a». C'est parce
 qu'à chacun de vos progrès, selon «les degrés que chacun
 de vous a disposés dans son cœur^b», doit jaillir un can-
 tique particulier à la louange et à la gloire de Celui qui
 guide nos pas. Autrement, je ne vois pas comment pourrait
 s'accomplir ce verset: «Clameur d'allégresse et de salut
 dans les tentes des justes^c.» Ou encore cette si belle et
 si salutaire exhortation de l'Apôtre: «Par des psaumes,

binés dans les *ScT e.g.* 11, 6 (*infra*); 20, 4 (*SBO* I, 116); 39, 5 (*SBO*
 II, 21); 61, 3 (*SBO* II, 150); 85, 3 (*SBO* II, 309).

1. Les trois mots «chair, monde, diable» se trouvent souvent com-

10 *ritualibus cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino^d.*

VI. De singularitate cantici nuptialis

11. Sed est canticum, quod sui singulari dignitate et suavitate cunctis merito quae memoravimus, et si quae sunt alia, antecellit : et iure hoc appellaverim «Canticum canticorum», quia ceterorum omnium ipsum est fructus.

5 Istiusmodi canticum sola *unctio docet^a*, sola addiscit experientia. Experti recognoscant, inexperti inardescant desiderio, non tam cognoscendi quam experiendi. Non est strepitus oris, sed iubilis cordis; non sonus labiorum, sed motus gaudiorum; voluntatum, non vocum consonantia.

8 *Non auditur foris^b*, nec enim in publico personat : sola quae cantat audit, et cui cantatur, id est sponsus et sponsa. Est quippe nuptiale carmen, exprimens castos iucundosque complexus animorum, morum concordiam, affectuumque consentaneam ad alterutrum caritatem.

12. Ceterum non est illud cantare seu audire animae puerilis et neophytae adhuc, et recens conversae de saeculo, sed provectae iam et eruditae mentis, quae nimirum suis profectibus, Deo promovente, in tantum iam
5 creverit, quatenus ad perfectam aetatem et ad nubiles quodammodo pervenerit annos, – annos dico meritorum, non temporum –, facta nuptiis caelestis sponsi idonea,

d. Éphés. 5, 19 ≠

11. a. I Jn 2, 27 ≠ b. Is. 42, 2 ≠

1. Bernard est le premier théologien de l'expérience spirituelle. Cf. P. VERDEYEN, «Un théologien de l'expérience», dans *BdC*, p. 557-577.

2. «Recens conversae de saeculo», «qui vient d'entrer au monastère» :

des hymnes et des cantiques spirituels, chantez et psalmodiez dans vos cœurs pour le Seigneur^d.»

VI. Singularité du cantique nuptial

11. Mais il y a un cantique qui, par sa singulière dignité et douceur, surpasse à bon droit tous les cantiques que nous avons rappelés, et même tous les autres. Et je l'appellerai à juste titre le *Cantique des Cantiques*, parce que c'est lui qui est le fruit de tous les autres. Un tel cantique, seule «l'onction de l'Esprit nous l'apprend^a», seule l'expérience nous l'enseigne. Ceux qui en ont l'expérience, qu'ils le reconnaissent; ceux qui n'ont pas cette expérience, qu'ils brûlent du désir, non tant de connaître que d'expérimenter¹. Ce n'est point un bruit sorti de la bouche, mais une jubilation du cœur, ni un son produit par les lèvres, mais un mouvement de joie; un concert des volontés, non des voix. «On ne l'entend pas au dehors^b», car il ne retentit pas en public. Seuls l'entendent celle qui le chante et celui pour qui il est chanté, c'est-à-dire l'Époux et l'épouse. C'est vraiment un chant nuptial, qui exprime les chastes et joyeuses étreintes des esprits, l'harmonie des mœurs, l'amour réciproque dans l'accord des sentiments.

12. D'ailleurs, il ne sied pas à une âme encore dans l'enfance et néophyte, et qui vient d'entrer au monastère², de chanter ou d'entendre ce cantique. Seul en est capable un esprit déjà avancé et formé qui, sous l'action de Dieu, a si bien mûri dans ses progrès qu'il a atteint l'âge accompli et les années dites nubiles – je parle des années de mérite et non d'ancienneté. Une telle âme est capable de participer aux noces de l'Époux céleste; bref, ses qua-

les mots comme *mundus, saeculum, religio, conversio, conversatio* revêtent un sens monastique. Cf. Ch. MOHRMANN, *SBO* II, p. xviii.

qualis denique suo loco plenius describetur. Sed praeterit
 hora, quae nos exire urget ad opera manuum, et pau-
 10 pertas et institutio regularis. Cras in nomine Domini quod
 coeperamus prosequemur de osculo, quia de titulo ho-
 diernus sermo nos expedivit.

1. Ce premier sermon se termine comme il a commencé : le texte
 du *Cant.* ne s'adresse ni aux petites âmes ni aux gens du monde, mais

lités seront décrites plus en détail en leur lieu¹. Mais
 voici l'heure venue où la pauvreté et l'observance de la
 règle exigent de nous d'aller travailler de nos mains.
 Demain nous poursuivrons, au nom du Seigneur, ce que
 nous venons de commencer à propos du baiser ; car,
 quant au titre, le sermon de ce jour nous en a assez dit.

aux moines formés et aux âmes nubiles. Cf. ORIGÈNE, *Com. Cant.*, Prof.
 4, 4 (SC 375, p. 148).

SERMO II

I. De patrum desiderio quo Christum suspirabant, quod est osculum primum. – II. De unico et singulari osculo hominis Christi Iesu, quod est osculum secundum. – III. De revelato antiquis Christi sacramento, quod est tertium in mysterio osculum. – IV. De exhibita Christi in carne praesentia, quod est quartum, et de signo Achaz.

I. De patrum desiderio quo Christum suspirabant, quod est osculum primum

1. Ardorem desiderii patrum suspirantium Christi in carne praesentiam frequentissime cogitans, compungor et confundor in memetipso. Et nunc vix contineo lacrimas, ita pudet teporis torporisque miserabilium temporum
5 horum. Cui namque nostrum tantum ingerat gaudium gratiae huius exhibitio, quantum veteribus sanctis accenderat desiderium promissio? Ecce enim quam *multi in*
9 *hac eius, quae proxime celebranda est, nativitate gaudebunt*^a! Sed utinam de nativitate! Illorum ergo desiderium
10 *flagrans et piae exspectationis affectum spirat mihi vox ista: Osculetur me osculo oris sui*^b. Senserat nimirum in spiritu quisquis tunc spiritualis esse poterat, quanta foret *gratia diffusa in labiis illis*^c. Propterea loquens *in desiderio animae*^d aiebat: *Osculetur me osculo oris sui,*

1. a. Lc 1, 14 ≠ b. Cant. 1, 1 c. Ps. 44, 3 ≠ d. Is. 26, 8 ≠

1. Il faut lire «Christi sacramento» (ms Bruges, Sém., 21-68) au lieu de «Christi mysterio».

2. «La tiédeur et la torpeur de notre misérable époque»: Bernard se plaint de son temps et fait l'éloge des saints prophètes de l'Ancien Testament. L'évocation des misères du temps qui court est un thème spécifique de la littérature du XII^e siècle. Jean de Salesbury dit dans

SERMON 2

I. Le premier baiser: le désir des pères qui soupiraient après le Christ. – II. Le deuxième baiser: l'unique et exclusif baiser qu'est Jésus homme et Christ. – III. Le troisième baiser, qui est révélation d'un mystère: le sacrement du Christ¹ révélé aux anciens. – IV. Le quatrième baiser: la présence du Christ manifestée dans la chair. Le signe d'Achaz.

I. Le premier baiser: le désir des pères qui soupiraient après le Christ

1. Quelle ardeur dans le désir de nos pères, en ce temps où ils soupiraient après la présence charnelle du Christ! J'y pense bien souvent, et j'en suis rempli de regret et de confusion. C'est à peine si je puis retenir mes larmes, tant me font honte la tiédeur et la torpeur de notre misérable époque². A qui d'entre nous, en effet, la manifestation de cette grâce apporte-t-elle une joie aussi intense que le désir brûlant des saints de jadis pour la simple promesse? «Combien de gens vont se réjouir pour cette nativité^a» du Seigneur, qui sera célébrée bientôt! Mais plaise à Dieu que ce soit de sa nativité qu'ils se réjouissent! Donc, c'est le brûlant désir des anciens et la sollicitude de leur attente empressée que la voix de l'épouse évoque en moi: «Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche^b.» Car tout homme spirituel d'alors avait pressenti en esprit quelle profusion «de grâces serait répandue sur ces lèvres^c». Aussi «dans le désir de son âme^d», il disait: «Qu'il me baise d'un baiser

son *Polycraticus* que ses contemporains ont changé le message de *Job* 7, 1: «*Militia est vita hominis super terram*» en «*Comedia est vita hominis super terram*». Cf. E. R. CURTIUS, *Europäische Literatur und lateinisches Mittelalter*, Berne 1948, p. 147.

15 nimirum omnimodis cupiens tantae suavitatis participio non fraudari^e.

2. Dicebat enim perfectus quisque: «Quo mihi, oro, haec seminiverbia^a Prophetarum? Ipse potius speciosus forma prae filiis hominum^b, ipse me osculetur osculo oris sui. Non audio iam Moysen: impeditioris siquidem
5 linguae^c factus est mihi. Isaiae labia immunda sunt^d, Ieremias nescit loqui, quia puer est^e, et prophetae omnes elingues sunt. Ipse, ipse, quem loquuntur, ipse loquatur; ipse me osculetur osculo oris sui. Non in eis iam aut per eos loquatur mihi, quoniam tenebrosa aqua in nubibus
10 aeris^f; sed ipse me osculetur osculo oris sui, cuius gratiosa praesentia et admirandae fluentia doctrinae fiant in me fons aquae salientis in vitam aeternam^g. Quem unxit Pater oleo laetitiae prae consortibus suis^h, numquid non ex ipso mihi uberius infunditur gratia, si tamen dignetur
15 me osculo oris sui? Cuius utique sermo vivus et efficaxⁱ osculum mihi est, non quidem coniunctio labiorum, quae interdum pacem mentitur animorum, sed plane infusio gaudiorum, revelatio secretorum, mira quaedam et quodammodo indiscreta commixtio superni luminis et illumi-
20 natae mentis. Adhaerens quippe Deo unus spiritus est^j. Merito proinde visiones et somnia non recipio, figuras et enigmata nolo^k, ipsas quoque angelicas fastidio species. Quippe et ipsos longe superat Iesus meus specie sua et